

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-96

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo
w Krakowie zł. 1.25Zagranicą
miesięcznie 9 złotych

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi odczynnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Kogo to wzrusza? Sprawa poborów urzędniczych

W szybszym niż zwykle tempie rośnie u nas tej jesieni bezrobocie. Jedno porównanie: podczas gdy w przedostatnim tygodniu października b. r. podaje się liczbę zarejestrowanych bezrobotnych na 208.938, to z końcem grudnia ub. roku było ich 220.2 tysięcy — ileż to u nas przybędzie przez około 10 tygodni do końca roku?

Tempo wzrostu bezrobocia jest niezwykle. W ostatnim tygodniu wzrost wynosi 2431 osób, co jak na stosunkowo łagodną porę, umożliwiającą jeszcze pracę na wolnym powietrzu, jest bardzo dużo. Znacząco z tego, że ustały prawie zupełnie roboty budowlane i drogowe — te ostatnie są przecież w dzisiejszych czasach największym działem tzw. robót publicznych.

Kogo wzrusza ciężki już obecnie i daleko cięższy stan w najbliższych tygodniach i dniach? Wydaje się suche wykazy statystyczne, o których opinia ma wyrobione zdanie, a pozatem? Prawda, czytaliśmy nawoływania do ponownego zorganizowania „komitetów pomocy“, a więc akcji prywatnej. Ależ nie o to chodzi, czy i w jakim stopniu społeczeństwo przychylnie się do złagodzenia nieszczęścia; przede wszystkim obowiązek ten ciąży na państwie, ponieważ bezrobocie jest i to w najwyższym stopniu zagadnieniem państwowym — dowodem tego choćby akcja Roosevelta, która wciąż obraca się około sprawy zatrudnienia bezrobotnych.

U nas przyzwyczajono się już do spychania na społeczeństwo ciężarów, które ani do niego nie należą ani do których dźwignia ono nie dorosło. Weźmy taki przykład: krakowski miejski komitet pomocy bezrobotnym stwierdza w swym sprawozdaniu za r. 1932/33, że w dochodach jego największą pozycję, tj. 65 procent ogółu wpływów stanowiły świadczenia pracowników państwowych, samorządowych i prywatnych — grupy te złożyły ogółem 86.164 zł. Czy w tym roku taka ofiarność tych sfer będzie możliwa? Przecież urzędnicy państwowi i prywatni dopiero co złożyli — naturalnie „dobrowolną“! — ofiarę na rzecz pożyczki, którą będą jeszcze przez szereg miesięcy spłacać. Czy w tych warunkach — przy przewidywanych dalszych redukcjach — będą w stanie dać coś na akcję dla bezrobotnych?

A akcja sama, pożałujcie Boże! Znowu dowiadujemy się z cytowanego sprawozdania, jakie roboty wykonali ci, którzy otrzymywali cokolwiek od tego komitetu. Wyliczanie tych robót obejmuje takie i tyle pozycji, że i laik pozna, iż była to robota conajwyżej za półdarmo, było to wyzyskiwanie przymusowego położenia bezrobotnych dla otrzymania ich pracy za marne wynagrodzenie częścią w gotówce, a więcej i świadczeniach w naturze.

Jeżeli w nadchodzącej zimie pomoc ma znowu tak wyglądać, to zupełnie usprawiedliwione jest nasze zapytanie, kogo wzrusza położenie tych tysiącznych rzesz, stających się z marnego przedmiotu małej opieki a wielkiego wyzysku? Sprawa jest tem ważniejsza i aktualniejsza wobec zapowiedzi generalnego zamachu na liczną kategorię robotników, tj. pracujących przy robotach publicznych i z funduszu pracy.

Jak rozwiązać następującą zagadkę: robić oszczędności, a nie obniżać poborów urzędniczych? Tak przynajmniej twierdzą uspakajania urzędowe. Wprawdzie, powiadają, nastąpi reforma płac, nastąpi zmiana w stopniach, nastąpi wskutek tego przeszerogowanie — wszystko to jednak nie wpłynie na wysokość płac, gdyż ich suma globalna pozostanie niezmienną.

Jeżeli tak jest, poco cała ta robota? Nie ukrywa się, bo nawet nie można, że muszą być zrobione w budżecie poważne oszczędności. Nie może być inaczej, jeżeli mimo pożyczki preliminarz na 1934/35 zamyka się deficytem. A urzędnicy wiedzą, że wszystkie dotychczasowe oszczędności odbywały się ich kosztem, dlaczego miałyby być teraz inaczej?

Chodzi także o sprawę tzw. dodatków funkcyjnych. Rzecz naturalna, że im wyższa ranga, tem wyższy dodatek. Tak też ogólnikowo się mówi, kryjąc wstydliwie wysokość dodatku od

naczelnika wydziału w górę. Ile wyżsi otrzymają, jest tajemnicą, ale znowu jasnym jest, że niemożliwym jest utrzymanie globalnej sumy płac przy równoczesnym wypłacaniu dodatków.

Skończy się na tem, że kilkuset wyższych urzędników otrzyma przez przeszerogowanie i przez dodatki znacznie wyższe niż dotychczas płace, podczas gdy masa albo nie otrzyma nic albo jeszcze straci. I to jest w porządku, ponieważ ustawę robią właśnie ci wyżsi urzędnicy. Nie można od nich wymagać takiego samozaparcia się, aby, mając możliwość, nie pomyśleli o sobie.

Niejasnym też jest, od kiedy nowa ustawa ma działać: od 1 stycznia czy od nowego roku budżetowego tj. 1 kwietnia 1934. Dziesiątki tysięcy rodzin urzędniczych z lękiem będą czekały na zbliżenie się tych terminów, nie mówiąc o ewentualnych niespodziankach. Oszczędności muszą przecież być robione...

1400 urzędników zyska — a reszta?

ZASADY NOWEJ USTAWY UPOSAŻENIOWEJ

Nowa ustawa uposażeniowa opiera się na następujących zasadach:

Ogólna suma wydatków na pensje urzędnicze pozostaje w budżecie państwowym ta sama i w żadnym razie nie może być zwiększona.

Zamiast dotychczasowego podziału na czternaście stopni służbowych, wprowadza się dwanaście i znosi dotychczasowe szczeble. Podstawę dla obliczania uposażeń, według nowych grup stanowi szczebel B — pobory urzędnika żonatego z jednym dzieckiem.

Grupy mają być następujące: I — 100 zł. miesięcznie; II — 130 złotych; III — 160 złotych; IV — 210 złotych; V — 280 złotych; VI — 335 zł.; VII — 450 złotych; VIII — 700 złotych; IX — 1000 złotych; X — 1500 złotych; XI — 2000 zł.; XII — 3000 złotych.

Zwraca uwagę znaczna wysokość pensyj w grupach najwyższych, odpowiadających dotychczasowym kategoriom od I—V, oraz znaczna różnica, jaka dzieli je od uposażeń niższych, naogół obliczonych bardzo skromnie. Urzędnicy wyżsi pobierać będą znacznie wyższe pensje od dotychczasowych, co zostanie pokryte drogą oszczędności, zrobionych na poborach niższych. Urzędników w tych najwyższych grupach jest tylko

1400, podczas gdy ogólna ilość urzędników wynosi 174.000. Tych 1400 niewątpliwie zyska. Natomiast wśród pozostałych będzie rozmaicie. Jeżeli bowiem np. ktoś pobierał dotychczas uposażenia w granicach od 160 do 210 złotych, to będzie zaliczony do grupy III lub IV, według nowej ustawy, w zależności od tego, do której grupy bardziej się zbliża wysokość jego dotychczasowych poborów. W wielu więc wypadkach urzędnik będzie otrzymywał w przyszłości mniej, aniżeli teraz. Dla wyrównania powstałych wskutek tego krzywd, ma być utworzony tak zw. „państwowy kredyt wyrównawczy“. Nie wiadomo jednak, czy wystarczy on na pokrycie wszystkich różnic i wogóle rola jego nie jest narazie bliżej wyjaśniona.

Dotychczasowe dodatki funkcyjne zostały zniesione, natomiast będą wprowadzone dodatki za kierownictwo, wynoszące dla referentów 25 złotych, dla zastępców starostów 100 złotych, dla starostów 250 złotych itd.

Płace będą obliczane bez potrąceń na fundusz emerytalny i na podatek dochodowy. Opłaty te będą już zgóry potrącane tak, że urzędnicy otrzymywać będą czystą tylko pensję.

— 000 —

Zniesienie awansu automatycznego nauczycieli

BEZPŁATNI PRAKTYKANCI

Jak już wczoraj donieśliśmy, w związku ze zmianą ustawy uposażeniowej pracowników państwowych rozeszły się wiadomości, że ma być zniesiony tak zw. automatyczny awans nauczycieli. Według dotychczasowej ustawy nauczyciele szkół powszechnych rozpoczynali służbę w X grupie uposażeń, szczebla B, — po sześciu latach przechodzili do IX grupy, po piętnastu do VIII, a po 24 latach do VII grupy uposażeń nauczyciela szkół średnich. Posiadający pełne studia uniwersyteckie rozpoczynali służbę w VIII grupie uposażeń, po sześciu latach przechodzili do VII, po

piętnastu latach do VI, po 24 do V grupy uposażeń.

Nowa ustawa ma przekreślić wszelkie awanse automatyczne i uzależnić je całkowicie od uznania władz.

Wiadomość ta wywołała duże zaniepokojenie wśród nauczycielstwa, które za „wierną służbę“ nie spodziewało się od sanacji takiej „nagrody“ i widzi się nagle w swych rachubach oszukaniem przez pp. Smulikowskich.

Równocześnie ministerstwo oświaty wprowadziło w szkołach powszechnych nową instytucję, a mianowicie bezpłatnych praktykantów nauczycielskich.

Jak wyjaśnia okólnik ministerstwa, praktyka taka nie będzie dawała żadnych praw, jedynie po roku odbytej praktyki kandydaci będą mieli pierwszeństwo przy ubieganiu się o stanowiska nauczycieli płatnych. — W ten sposób skarbnicy państwa zamierza poczynić znaczne oszczędności w nauczaniu, obsadzając wolne miejsca nauczycielskie bezpłatnymi praktykantami.

Nie na to minister opieki społecznej otrzymuje upoważnienie do skreślenia tej kategorii robotników z ubezpieczenia na wypadek bezrobocia, aby miał z niego nie skorzystać.

W ten sposób ilość bezrobotnych bez żadnego zaopatrzenia silnie wzrośnie. Kogo to wzrusza, kto się o ich los zatroszczy?

Nowa samorządowa ordynacja wyborcza

Wkraczamy w sezon wyborów samorządowych. Mimo wszystko, mimo ustawy odbierającej samorządowi charakter samorządu, mimo całokształtu pomajowych warunków politycznych, *wybory te nie są pozbawione znaczenia*. Będzie to bądź co bądź jedna z rzadkich dzisiaj w Polsce sposobności wypowiedzenia się opinii publicznej. — — —

W każdym bądź razie *nie należy sobie tych wyborów lekceważyć*. Nie mamy złudzeń, aby można było w warunkach obecnych wznowić socjalistyczną twórczość samorządową lat ubiegłych. Ani ustawa samorządowa, ani system wyborczy, ani znane metody wyborcze nie pozwalają żywić takich nadziei. Wszystko zostało kunsztownie zagwarantowane dla swoich. Ale sam akt wyborczy, poprzedzające go poruszenie umysłów, a następnie trybuna radziecka, wymagają naszej obecności. Musimy wejść do samorządu, aby prowadzić w nim walkę o prawdziwy, niefałszowany samorząd.

Do roli naszej w akcji wyborczej i w dzisiejszym t. zw. samorządzie jeszcze wrócimy. W tej chwili jednak chcemy poświęcić nieco uwagi zagadnieniu ordynacji wyborczej. Przed kilku dniami została ogłoszona ordynacja dla wyborów miejskich w Poznaniu i na Pomorzu, które niebawem się odbędą. Można przypuszczać, że podobne zasady zostaną zastosowane przy późniejszych wyborach i w innych dzielnicach.

Należy od razu zaznaczyć, że *sposób głosowania* jest bardzo skomplikowany i że w tem skomplikowaniu jest pewien system. Najpierw zgodnie z ustawą miasta są dzielone na okręgi wyborcze. Zwracaliśmy już uwagę, że ta geometria wyborcza otwiera szeroko wrota dla dowolności. Okręgi będzie się przykrawać zgodnie z potrzebami obozu rządowego. Będzie to łamięłówa na temat, jak opozycyjną większość zamienić na mniejszość. Niema nawet żadnej gwarancji, że podział mandatów między poszczególne okręgi będzie sprawiedliwy. O ile bowiem ilość mieszkańców dla całego miasta w celu ustalenia globalnej liczby mandatów oblicza się wedle spisu ludności, a więc na podstawie podlegającej kontroli publicznej, o tyle zaludnienie poszczególnych okręgów dla rozparcelowania między nie owych mandatów, stwierdzać się będzie na podstawie danych znajdujących się w biurach magistratów. Nie trudno będzie przy takim systemie spoglądać na ludność okręgów robotniczych przez szkiełko pomniejszające, na ludność okręgów mieszczańskich — przez szkiełko powiększające. Takie złudzenie optyczne decydować będą o przydziale mandatów.

Następnie spisy wyborców nie będą jak to było dotychczas w zwyczaju, sporządzane przez komisarzy spisowych, ale również w zaciszu biur magistrackich na podstawie danych tam się znajdujących. Będzie to taniej i wygodniej. Jeżeli zaś dodamy, że reklamacje pominiętych będą decydowane przez komisje w obwodach głosowania bezapelacyjnie i że komisje te, jak wogóle wszystkie komisje wyborcze, będą mianowane bez udziału czynnika społecznego, obraz tego aktu wyborczego uwypukli się dostatecznie wyraźnie.

No i wreszcie sam system głosowania. Wyborcy głosują jak dotychczas na numery list, ale obok numeru

muszą wypisać i nazwiska kandydatów. Nie muszą jednak trzymać się kolejności kandydatów, ustalonej na liście, ale mogą dowolnie wybierać sobie nazwiska z listy, mogą nawet — oryginalny to rodzaj pluralności, na jedno nazwisko głosować kilka razy. Idzie prosto o wywołanie walki wewnętrznej między kandydatami danej listy. Będzie to walka wszystkich z wszystkimi, list z listami, i kandydatów z kandydatami. Powstanie jakiś dziki chaos. Będą się toczyć ciche, podziemne walki grupowe, zawodowe, osobiste. Tu zmówią się szewcy, aby kreślić stolarza, a dopisywać wszędzie szewca, w odpowiedzi na to stolarze zaczną kreślić szewca; zwyciężą ci, którzy to zrobią najbardziej konspiracyjnie. Przypuśćmy, że większość zwolenników danej listy będzie lojalnie głosować na listę tak, jak ją zgłosiło stronnictwo. Wystarczy, aby znalazł się jeden ambitny człowiek, który skreśli współkandydatów, a siebie samego dopisze, a wysunie się on przed wszystkich innych i zdobędzie mandat. Jest to chytry sposób rozbudzenia różnorodnych ambicyjek i skłócenia wewnętrznego stronnictwa. I niech nam nie mówią, że tu idzie o zostawienie wyborcom swobodnego wyboru swych przedstawicieli. — — —

Stronnictwa zwarte, czyste i prawdziwie ideowe nie dadzą się jednak na tę wędkę złowić.

Aby rozwiązać złudzenia tych, którzy może jeszcze wierzą, że tu idzie o danie wyrazu woli wyborców, za-

znaczyć musimy, że w tej ordynacji wyborczej są i takie kwiatki, że w pewnych wypadkach mogą przejść kandydaci, którzy nie otrzymali ani jednego głosu, a w innych wypadkach będzie się zaliczać głosy, które padły na jednego kandydata na korzyść drugiego kandydata. — — —

Były dotychczas wypadki, że głosy, które padły na jedną listę zachowano na dobro drugiej listy (nazwalimy to kiedyś buchalterją wyborczą), ale robiono to po cichutku. W jednym wypadku Sąd Najwyższy odkrył te praktyki i napiętnował je w swym wyroku. Kilkakrotnie na tropy takich buchalteryjnych posunięć wyborczych wpadali mężowie zaufania, ale jakoś nie zdołały one dotychczas wzbudzić zainteresowania władz sądowych. Teraz będzie inaczej. Teraz będzie można przenosić głosy z kandydata na kandydata zupełnie jawnie, otwarcie i legalnie. Wyborca głosował na Michała, a głos ten padnie na Józefa. A wszystko to w myśl zasady, że wyborca ma swobodnie, bez nacisku partii, wybierać swych przedstawicieli. Dziwne to owoce będą wyrastać na tem drzewie sanacyjnym.

Dla uzupełnienia tego obrazu podajemy jeszcze kilka szczegółów. Są więc przewidziani *mężowie zaufania*, ale o ich prawach jest tylko tyle powiedziane, że mogą być obecni w czasie głosowania i że można ich z sali wyborczej wyrzucić. A czy mogą być przy obliczaniu głosów? A pełnomocnicy, czy mogą być przy zestawieniu ogólnego wyniku wyborów? O tem rozporządzenie milczy. Będzie tu z pewnością triumfować szla-

chetna sztuka interpretacyjna, która nieprędko w Polsce zaginie. Nie jest przewidziany zastępca męża zaufania, zapewne w tej nadziei, że jeżeli w ciągu kilkunastogodzinnej pracy się zmęczy, będzie mniej baczyć na przebieg wyborów. Listy kandydatów w niewielkich okręgach będą musiały być podpisywane przez ilość wyborców dochodzącą do 300, przyletem podpisani mogą cofać podpisy. Wiemy już z doświadczenia, co to znaczy. Kandydaci będą poddawani egzaminowi, czy posiadają sztukę czytania i pisania w stopniu zadowalającym przewodniczącą komisji. W razie przerwy w głosowaniu przewodniczący sam przechowuje urnę. Po głosowaniu nie wiadomo *kto i jak przekazuje* papiery komisji okręgowej. Wiedzimy, że na cuda zostawiono obszerne miejsce.

Piękne to będą zapewne wybory.

A jednak do tych wyborów *stanąć musimy*. Nie pójdziemy do tej walki ani po mandaty, ani temniej po fotele magistrackie. Są, jak widzimy sposoby, aby nas tam nie wpuścić, a gdyby nawet nas wpuszczono, nie mogliśmy w obrębie obecnego ustawodawstwa rozwinąć żadnej owocnej działalności. — — —

Traktować będzie my wybory i przyszłe rady miejskie, jako *teren walki*. Zabrzmi tam nasz głos, domagający się *prawdziwego samorządu w Polsce, rządzonej przez lud pracujący*.

HENRYK SWOBODA.

Pisarze niemieccy pod „dobrowolną“ kuratelą Hitlera

W Niemczech dzisiejszych niema swobodnej twórczości naukowej, literackiej, artystycznej. Wszystko zostało sztabeleryzowane i musi się naginać do potrzeb i rozkazów bandy rządzącej. Kto nie chce być sługą Hitlera, musi iść do obozu koncentracyjnego, lub na wygnanie.

Alu w tych dniach świat kulturalny ze zdumieniem dowiedział się, że nawet wybitni pisarze niemieccy, którzy z własnej woli wybrali wygnanie, ceniąc wyżej swoje dostojenieństwo ludzkie, niż zaszczyt być obywatelem hitlerowskim, w tchórzliwy sposób ugłębili się przed hitleryzmem.

Od niedawna wychodzi w Amsterdamie czasopismo literackie emigracji niemieckiej p. t. „Sammlung“ (Skupienie) pod patronatem trzech znakomitych pisarzy: Andrzeja Gida (Francja), Aldousa Huxleya (Anglja) i Henryka Manna (Niemcy), brata Tomasza Manna, laureata Nobla. Wydawcą pisma jest Klaus Mann, syn Tomasza.

W pierwszym numerze tego pisma ukazał się artykuł znanego pisarza niemieckiego Alfreda Döblina (odwiedził Polskę przed paru laty), a redakcja zapowiedziała ukazanie się prac Tomasza Manna i trzeciego wybitnego pisarza, Rene Schickele, alczatczyka z pochodzenia.

Po ukazaniu się tego numeru, Berlin wykłął wszystkich pisarzy niemieckich, biorących udział w piśmie, napiętnował ich jako „duchowych zdrajców ojczyzny“ i zabronił wydawcom niemieckim wydawania ich dzieł.

I cóż się stało? Oto trzech wymienieni

pisarze, Tomasz Mann, Döblin i Schickele pośpiesznie wyrzekli się współpracy w nowym piśmie. Wysłali oni do Berlina depesze(!) i listy, w których oświadczają, że nie wiedzieli (?), iż owo pismo emigracyjne ma tendencje polityczne, że sądzili, iż ma ono charakter wyłącznie literacki, że więcej nie napiszą tam ani słowa.

Trzej luminarze literatury niemieckiej, trzej emigranci, ponizają się do tego stopnia, że udają niewinne dzieci, nierozumiejące, w jakim celu wydaje się pismo na emigracji. Tomasz Mann zapewnia Hitlera, że „nie znał“ charakteru pisma, na którego czele stoi jego brat, a wydawcą jest syn!

Ale znalazł się jeszcze czwarty pisarz, również głośny, Stefan Zweig, który nie napisał jeszcze ani słowa do nowego pisma, ale obiecał prywatnie

wydawcy wydrukować w tem piśmie urywki z niewydanej jeszcze powieści. Dowiedziawszy się o kłatwie Berlina na swych trzech kolegów po piórze, wystosował do biuletynu księgarzy lipskich, będącego organem Urzędu Rzeszy do popierania piśmiennictwa niemieckiego, list, w którym tłumaczy się, że wprawdzie obiecał umieścić urywek ze swej powieści, ale wobec tego, że pismo „Sammlung“ ma charakter polityczny, obietnicy swej nie wykona. Dalej zapewnia Zweig, że wogóle nie zamierza w czasie najbliższym drukować w prasie periodycznej swych utworów i że w przeciwnym razie zawiadomi o tem księgarzy hitlerowskich.

Tu mamy już do czynienia z tchórzostwem, posunięciem do granic ostatecznych. Zweig nie tylko usprawiedliwia się z tego, czego jeszcze nie zrobił, ale zgóry poddaje się pod kuratelę hitlerowców.

Zaznaczyć należy, że wszyscy ci pisarze cieszą się dużą poczytnością i bynajmniej nie odczuwają niedostatku. Zweig jest obywatelem austriackim i mieszka w Sakoburgu.

Ich czolobitny krok przed Hitlerem wpływa jedynie z obawy o utratę rynku niemieckiego, o uszczuplenie dochodów.

Hitler potraktował Manna, Döblina i Schickele jak na to zasłużyli. Cofnięto wprawdzie zarzut zdrady kraju, ale utrzymano w mocy zakaz rozpowszechniania ich pism!

Za poniżenie i służalczość — trzy mali kopnięci!

J. M. B.

Likwidacja Sądów Pracy

Jak nas informują, Ministerjum Sprawiedliwości, przy osobistym udziale min. MICHAŁOWSKIEGO, opracowało projekt ustawy o LIKWIDACJI WSZYSTKICH SĄDÓW PRACY. W myśl tego projektu SĄDY PRACY Z DNIEM 1-go STYCZNIA B. R. MAJĄ BYĆ ZLIKwidowane, a sprawy pracownicze będą rozpoznawane przez Sądy Grodzkie i Okręgowe według ogólnej właściwości.

ZNIESIENIE SĄDÓW PRACY BYŁO BY JESZCZE JEDNYM KROKIEM KU LIKWIDACJI USTAWODAWSTWA PRACY W POLSCE.

Amnestja polityczna

W 15 ROCZNICĘ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI?

W sferach sanacyjnych utrzymują, że w dniu 11 listopada jako w piętnastą rocznicę odzyskania niepodległości ogłoszona będzie amnestja za przestępstwa natury politycznej. O ile polega to na prawdzie — trudno ustalić. Dotychczas wszelkim

takim pogłoskom kategorycznie zaprzeczano.

W chwili obecnej znajduje się w więzieniach polskich blisko 43.000 skazańców. W ciągu ostatnich czterech lat liczba więźniów wzrosła o przeszło 10.000.

Po A. Strugu — K. Młakowiczówna

NOWE KOMPLIKACJE PRZY TWORZENIU AKADEMJI LITERATURY

Ustalenie składu personalnego „akademii literatury“ idzie ogromnie opornie.

Po odmówieniu przyjęcia członkostwa przez A. Struga, nadeszła obecnie wiadomość, że nie przyjęła także członkostwa poetka Młakowiczówna, — motywując odmowę złym stanem zdrowia.

Jako kandydatów na opróżnione miejsce wymieniają dramaturga Jerzego Szaniawskiego.

Skutkiem tych zrzeczeń się odwieka się inauguracyja „akademii“, która nastąpi prawdopodobnie

dopiero z początkiem listopada.

W najbliższym czasie mianowanych siedmiu członków „akademii“ zbierze się dla powołania honorowych członków. Jak się bowiem okazało, przy tworzeniu „akademii“ zupełnie zapomniano o istnieniu poety Kazimierza Tetmajera, Marji Rodziewiczówny oraz sędziwego historyka literatury i kultury polskiej prof. Brücknera. — Aby wyjść z tej kompromitacji, postanowiono stworzyć instytucję członków honorowych.

Wojewoda Belina-Prażmowski generałem?

Pojawiły się pogłoski, jakoby wojewoda lwowski, pułkownik Belina-Prażmowski, miał niebawem wrócić do czynnej służby w wojsku, z tem,

że otrzyma stopień generała i pełnić będzie służbę w generalnym inspektoracie. Pogłoski te nie znajdują dotąd potwierdzenia.

Upadek rządu Daladiera

Blisko 9 miesięcy, od 31 stycznia był u steru rząd Daladiera, rząd mieszczkańskich radykałów. Po upadku rządu Paul-Boncoura, także z powodów finansowych, rząd Daladiera miał jako najważniejsze zadanie polityki wewnętrznej uporządkowanie budżetu, który od r. 1931 stale zamyka się deficytem. Nawet dla bogatej Francji inflacja budżetowa, jak ją nazwał Caillaux, nie jest na długą metę do utrzymania. 8 miliardów deficytu to nie bagatela, nawet jeśli się ma w piwnicach Banku Francuskiego zwyż 80 miliardów franków w złocie.

Rząd Daladiera był rządem mniejszościowym. Partja radykalna ze swemi 160 kilku mandatami to na 615 mandatów zaledwie niecała czwarta część Izby. Toteż rząd utrzymywał się tylko dzięki „tolerancji“ 130 socjalistów i poparciu szeregu mniejszych grup, które od wypadku do wypadku rząd popierały. Kamieniem, o który rząd rozbił się, była odmowa socjalistów zgody na zamaskowaną obniżkę płac urzędniczych w formie obłożenia ich podatkiem dochodowym. Urzędnicy we Francji, mimo zakazu tworzenia organizacji, przecież tworzą potężne syndykaty, np. olbrzymi syndykat nauczycieli — te syndykaty stoją pod opieką socjalistów, którzy ze względów ogólnych — chodzi o utrzymanie konsumpcji — nie godzą się na obniżkę płac.

Wszystkie rządy francuskie w walce z deficytem stosują dwa środki idące po najmniejszej linii oporu: zmniejszenie płac funkcjonarjuszów publicznych albo nowe podatki. Drugi środek stosowany jest ostrożniej, ponieważ rządy burżuazyjne — radykali też są przedstawicielami burżuazyjnymi — boją się wielkiej masy rentjerów, a jeszcze więcej boją się potężnego wielkiego przemysłu z przemysłem wojennym na czele. O redukcji wydatków wojskowych nie chcą i nie mogą myśleć; z jednej strony stoi temu na przeszkodzie sytuacja międzynarodowa, z drugiej właśnie przemysł wojenny nie dopuszcza do redukcji nawet w granicach, które kiedyś ustali konferencja rozbrojeniowa.

Wobec tej sytuacji, gdy szczególnie coraz częstsze pożyczki wewnętrzne zaczynają zawodzić, rząd słusznie czy niesłusznie małuje straszaki inflacji, w której wyniku musiałby nastąpić krach franka. Nie bez powodu wołają zwolennicy inflacji o powtórzenie r. 1926, tj. o przyznanie rządowi takichsamych dyktatorskich pełnomocnictw, jakie wówczas otrzymał Poincare dla stabilizacji waluty. Czy jest to tylko straszak czy poważna groźba — kto to wie; prawdopodobnie jest to presja na socjalistów, aby nie spełnili swego obowiązku wobec tych, którzy najmniej mogą się bronić.

Socjaliści w głosowaniu decydującym w nocy z poniedziałku na wtorek zajęli dwojakie stanowisko: ogromna większość frakcji 88 głosów z Blumem na czele głosowała przeciw decydującemu § 37, mniejszość złożona z 29 posłów z Renaudelem na czele głosowała za rządem, kilku wstrzymało się od głosowania. Jest to nie pierwszy wypadek rozbieżności w głosowaniu, na co nie pomogły uchwały kongresu aż do groźby wykluczenia.

Co teraz nastąpi? Jest rzeczą widoczną, że dotychczasowy system (kartel lewicowy) nie da się utrzymać, gdyż socjaliści nie okazują skłonności wstąpienia do rządu, zaś poparcie od wypadku do wypadku okazało się niewystarczającym. Czy wobec tego przyjdzie do steru drugi system (koncentracja narodowa), oznaczająca przewagę prawicy z Tardieu i Louis Marinem na czele? O tem zdecydują rokowania, które prezydent Lebrun prowadzi z politykami nad utworzeniem nowego rządu. Prawica stawia swą ofertę, lewica jest dalej rozbita. To zresztą jest stara choroba parlamentu francuskiego, mianowicie rozbitcie na dwa tuziny większych i mniejszych frakcyj, których nazwy dawno już nie odpowiadają rzeczywistości ich ustosunkowaniu się do objawów życia politycznego. Wrogowie demokracji wyciągają z tego faktu wniosek, że parlamentaryzm wogóle już się przeżył i wołają o „rząd autorytetu“. We Francji jednak głosy takie, jak dotąd, nie wywołują echa w masach.

— 000 —

Czy sukces Roosevelta?

Wedle wykazów amerykańskiej federacji pracy od początku akcji Roosevelta tj. od marca b. r. znalazło pracę 3.600.000 bezrobotnych. Mimo to bezrobocie jest jeszcze ogromne, bo obejmuje przeszło 10 milionów ludzi. Jedyńm środkiem dalszego wydatnego obniżenia bezrobocia jest wprowadzenie 30-godzinnych tygodnia pracy.

Gdyby sądzić z powyższych cyfr, możnaby akcję Roosevelta nazwać bodaj w części sukcesową. Każdy zresztą wie, że Rooseveltowi nie chodziło głównie o walkę z bezrobociem jako podstawowem zagadnieniem, lecz chodziło mu o ożywienie przemysłu, co samo przez się sprowadziłoby ulgę w bezrobociu.

Dwiema drogami zmierza Roosevelt do celu: jedną jest obniżka cen do poziomu z 1929 r., drugą jest dostosowanie waluty do tych niższych cen. Ten drugi środek lepiej się udał niż pierwszy. Dolar spadł o blisko jedną trzecią swej pierwotnej wartości, ale ceny w tym stosunku nie spadły. Co więc zrobić dla — jak to się nazywa — zamknięcia nożyc? Jedni powiadają: inflacja, drudzy powiadają: ściśle stosowanie „kodeksów“, co samo przez się sprowadzi falę tamieści.

Z tych punktów widzenia wychodząc, sukces Roosevelta nie jest wielki. Najlepszym tego dowodem jest fakt, że za taki nie uważają go ci, w których głównie interesie akcja została podjęta

tj. farmerzy. Im nie pomogła ani dewaluacja dolara, ani zmniejszenie uprawianych obszarów, ani niszczenie zapasów — dla nich ceny artykułów rolniczych są jeszcze zbyt niskie i dla wymuszenia ich wzrostu grożą strajkiem, który w niektórych okolicach już się rozpoczął.

Roosevelt odpowiada na te groźby i czyni ponowną wskazówką na konieczność obniżenia cen artykułów przemysłowych. Widocznie nie ma on możliwości wpływania na ceny artykułów rolniczych i dlatego chciałby przynajmniej dopasować je do cen artykułów przemysłowych. Nie jest to taktyka nowa ani specyficznie amerykańska. — U nas też próbowano — wobec niemożności podniesienia cen zboża — obniżyć ceny artykułów przemysłowych zapomocą tzw. walki z kartelami. I u nas jak i tam eksperyment wydał mizerne rezultaty, więc chyba nie jest celowym.

Świat chciałby jednak od Roosevelta dowiedzieć się zasadniczo, co myśli o przyszłości dolara. Prezydent nie daje na to bezpośredniej odpowiedzi. Nie oświadcza się ani za inflacją ani przeciw; nie mówi o stabilizacji i jej terminie jako o rzeczy najbliższej przyszłości — powtarza tylko stare komunały o związku między walutą a złotem, o cenach — z tego świat nie może się połapać, jaki właściwie ma plan. A może nie ma żadnego? Może chce tylko wypełnić przyrzeczenia wyborcze, które dały mu zwycięstwo nad Hooverem? Nie trzeba dodawać, że na przyrzeczeniach wyborczych nie można budować żadnej polityki, a już najmniej politykę odbudowy. Dotychczas o niej tylko się gada.

Z kraju i ze świata

ARESztOWANIE SPRAWCÓW KRADZIEŻY POCZTOWEJ W ROZWADOWIE. Jak donieśliśmy, w dniu 20 bm. nad ranem, gdy dyżurny ruchu Panek wraz ze swym pomocnikiem Stanisławem Gajem udali się do ambulansu pociągu pocztowego Lwów—Warszawa, nieznanymi sprawcami dokonali kradzieży w magazynie. Urzędnicy pocztowi skonstatowali brak worków pocztowych, w których znajdowała się gotówka 5547 złotych, oraz przesyłki pocztowe polecone. Zawiadomiona policja rozpoczęła dochodzenia, w wyniku których sprawca kradzieży został ujęty. — Jest nim Edward Mączka, notowany przestępca, który już kilkakrotnie dokonał kradzieży tego rodzaju. — W czasie rewizji znaleziono u niego klucz, nadający się do ubikacji pocztowej. W toku dalszego śledztwa znaleziono na polu w pobliżu Rozwadowa resztki spalonej korespondencji oraz ujęto współników kradzieży Franciszka Musiała i Franciszka Bryka. Śledztwo doprowadziło też do odzyskania większej części skradzionej gotówki.

OKRADZENIE WYSOKIEGO URZĘDNIKA NIEMIECKIEGO NA DWORCU W KATOWICACH. W poniedziałek 23 bm. o godzinie 17:30 w pociągu pocztowym Berlin—Bukareszt, stojącym na dworcu w Katowicach, nieznanymi opryszkami skradł z kieszeni palta niemieckiego nadinspektora kolei Fryderyka Haschkego z Wrocławia portfel brązowy, zawierający paszport służbowy, bilet kolejowy wolnej jazdy, ważny w Polsce, Rumunji, Czechosłowacji, Austrii i Włoszech, oraz bilet wolnej jazdy z Wrocławia do Bytomia i O-pola, dowód osobisty, 4000 lei rumuńskich, 180 marek, 100 koron czeskich, 5 dolarów i różne prywatne zapiski. Haschke spostrzegł kradzież na kilka minut przed odjazdem pociągu do Bukaresztu, musiał wobec tego zrezygnować z dalszej podróży i zgłosił kradzież na komisariacie dworcowym w Katowicach.

STRASZNY WYBUCH ETERU W DOMU PRZEMYTNIKA. Zawodowi przemysłowcy Erwin i Alfred Siłkowie z Kamienia nad Odrą przynieśli do mieszkania Joachima Ciuraja z Bluszczowa (powiat Rybnik) wielką butlę, zawierającą kilka litrów przemyconego z Niemiec do Polski eteru. W czasie rozlewania eteru do mniejszych butelek wskutek nieostrożnego obchodzenia się, nastąpiło zapalenie się eteru od lampy naftowej i silny wybuch. Wskutek wybuchu drzwi kuchenne wyleciały z strasznym hukiem do sieni i uległy rozbitciu, poza tem wyleciały wszystkie szyby z okien, a w dachu słomianym powstał otwór wielkości jednego metra kwadratowego. Przy przelewaniu eteru poza wymienionymi braćmi Siłkami obecni byli odbiorcy eteru: Stefan Szymiczek, Czesław Harazim, Konrad Lorenc i Jan Łatka. Wszyscy doznali cięższych względnie lżejszych oparzeń na twarzach i rękach. Zaalarmowana wskutek wybuchu policja przybyła na miejsce katastrofy i wszczęła dochodzenia.

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!**

TELEGRAMY

OFICER NA CZELE TURYSTYKI

Warszawa, 25 października (tel. wł.). W najbliższym czasie utworzony zostanie w ministerstwie komunikacji osobny departament dla turystyki. Na czele tego departamentu ma stanąć pułkownik Erwin Wiązkowski, zastępca DOK w Poznaniu.

POŻAR W BANKU POLSKIM

Warszawa, 25 października (tel. wł.). Dziś o godzinie 8'55 rano zaalarmowano straż pożarną do ognia, który powstał w Banku Polskim przy ul. Bielańskiej. Okazało się, że pożar wybuchł w parterowej szopie drewnianej, w której magazynowano stare papiery i odpadki. Do godziny 10 straż pożar ugasiła. Pożar powstał wskutek zaprószenia ognia.

KOMUNIKACJA LOTNICZA MIĘDZY POLSKĄ A ROSJĄ

Warszawa, 25 października (tel. wł.). Dziś otwartą została w Moskwie polsko-sowiecka konferencja w sprawie komunikacji lotniczej oraz uruchomienia linii lotniczej Warszawa—Moskwa. Linja ta ma przechodzić przez Baranowicze—Mińsk, długości 1400 km. Na konferencji ma też być poruszona sprawa uruchomienia linii lotniczej Lwów—Kijów—Charków i linii Lwów—Odessa.

DOLAR

Warszawa, 25 października (tel. wł.). Dziś nastąpiła silna niżka kursu dolara. W obrotach prywatnych placono 5'97 zł. Bank polski płacił 5'90 zł.

Londyn, 25 października. Na międzynarodowych rynkach dewizowych utrzymywała się dziś w dalszym ciągu tendencja zniżkowa tak dla funta jak dla dolara. Dolara notowano w Londynie początkowo 4'76 i pół, a później 4'78, w Zurychu 3'44 i w Amsterdamie 1'64 (przy otwarciu 1'67 i pół). Funt angielski notowany był w Zurychu 16'44, w Paryżu 81'40 i w Amsterdamie 7'89.

W HITLERJI ARESZTUJĄ DALEJ ZASŁUŻONYCH LUDZI

Berlin, 25 października. Były komisarz Rzeszy dla spraw radijofonicznych i właściciel twórcy i organizator radijofonji niemieckiej, sekretarz stanu dr. Hans Bredow został dziś rano aresztowany. Aresztowanie to, które ma podłoże polityczne, uzasadnione jest rzekomymi nadużyciami, jakich miał się Bredow dopuścić jako członek rady nadzorczej niemieckiego towarzystwa radijofonicznego.

ODROCZENIE KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

Genewa, 25 października. Delegat angielski na konferencję rozbrojeniową podsekretarz stanu Eden, który dziś rano przybył do Genewy, przeprowadził w ciągu dnia liczne konferencje. Odbył on dłuższą rozmowę z Hendersonem, amerykańskim deleg. Normanem Davisem i delegatem francuskim Massigliem. Liczne konferencje odbył też prezydent konferencji Henderson. Jak słychać — rozmowy te dotyczyły kwestji odroczenia prac konferencji rozbrojeniowej.

Genewa, 25 października. Prezydium konferencji rozbrojeniowej zebrało się dziś popołudniu pod przewodnictwem prezydenta Hendersona na posiedzenie poufne, na którym Francję reprezentował Massigli, Anglię Eden, Stany Zjednoczone Norman Davis, Rosję sowiecką ambasador Dowgalewski, Włochy marchese de Soragna. — Powzięta jednomyślnie uchwała proponuje zbierającą się jutro komisji głównej konferencji rozbrojeniowej odroczenie się do 4 grudnia br. z tem, że w międzyczasie prezydium konferencji pod przewodnictwem Hendersona ma przygotować program prac komisji głównej na sesję zbierającą się 4 grudnia.

KATASTROFA LOTNICZA

Zurych, 25 października. Na lotnisku Duebendorf, pod Zurychem, spadł dziś samolot prywatny kierowany przez lotnika niemieckiego Pinnera. Samolot uległ zupełnemu strzaskaniu, przyczem pilot poniósł śmierć na miejscu. Spadający aparat przygniósł zajętego na lotnisku robotnika, który również zginął na miejscu.

FRANCUSKI ADWOKAT ZAKUTY W KAJDANY W NIEMCZECH

Paryż, 25 października. Adwokat Marceli Villard i jego sekretarka, których zniknięcie zaalarmowało międzynarodowe koła prawnicze, powrócili do Paryża. Villard oświadczył przedstawicielom

Otwarcie i odroczenie sesji sejmowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25 października.

Samacyjny „Kurjer Czerwony” donosi, że sesja

sejmowa zostanie prawdopodobnie zwołana od 31 października, następnie zostanie odroczone na 30 dni.

Gruntowna „reorganizacja” sądów pracy

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 25 października.

W sferach sądowych krąży informacja, — że wkrótce nastąpi gruntowna reorganizacja sądów

pracy. Wedle tych wersji reorganizacja ma być tak gruntowna, że właściwie ulegnie całkowitej zmianie dotychczasowa ustawa o sądach pracy.

— 000 —

Komedja procesu o podpalenie Reichstagu

KATYLINARNE EGZYSTENCJE W ROLI ŚWIADKÓW

Berlin, 25 października. Na początku dzisiejszej rozprawy o pożar Reichstagu zeznawał jako świadek poseł hitlerowski do Reichstagu, dawny członek partji komunistycznej, Karwahne, który będąc w dniu 27 lutego w towarzystwie posła hitlerowskiego Freya i hitlerowca austriackiego z Lincu Kroyera, miał w Reichstagu spotkać Torglera w towarzystwie van der Lubbeego. Karwahne opowiada, że spotkanie to zaskoczyło Torglera do tego stopnia, że zbłądł i stracił nad sobą panowanie. O godz. 16 lub 16'30 świadek razem z wymienionymi towarzyszami opuścił Reichstag, ale wciąż jeszcze miał wrażenie, że coś jest nie w porządku. Zaraz też po otrzymaniu wiadomości o pożarze Reichstagu i o ujęciu sprawcy udał się na policję, gdzie w przesłuchiwanym sprawcy, którego nazwiska jeszcze nie znał, natychmiast poznał tego osobnika, z którym w Reichstagu spotkał Torglera.

Wywołano na salę van der Lubbeego.

Świadek utrzymuje, że w żadnym wypadku nie zachodzi pomyłka. Poznaje on Lubbeego doskonale.

Wywołano również Torglera, aby porównać wzrost obu.

Świadek twierdzi, że także co do wzrostu niema żadnej wątpliwości.

Na uwagę prokuratora, że może zachodzi pomyłka z drem Neubauerem, świadek Karwahne twierdzi, że dra Neubauera zna od szeregu lat i nie może się mylić.

Z odpowiednich pytań, stawianych przez Torglera, na które początkowo świadek nie chce udzielać odpowiedzi i udziela je dopiero na odpowiednią uwagę przewodniczącego, wynika, że

świadek Karwahne został w r. 1925 wyrzucony z partji komunistycznej. Karwahne przystąpił w Hannoverze do skrajnie lewicowego odłamu partji komunistycznej, stojącego pod przewodnictwem Iwana Katza, ponieważ partja komunistyczna wydawała mu się za mało radykalna i za mało rewolucyjna. Później brał udział w napadzie na lokal partji komunistycznej w Hannoverze celem zajęcia go dla grupy Katza, za co został z partji wykluczony. Wszystkie te odpowiedzi wydobywane są z niego z wielkim trudem, gdyż Karwahne zasłania się ustawicznie tem, iż nie chce robić propagandy na korzyść III Międzynarodówki.

Drugi świadek Frey zeznaje, że gdy po raz drugi spotkali Torglera, siedział on na sofie w przedpokoju do sali budżetowej w towarzystwie van der Lubbeego i jeszcze jednego osobnika, w którym świadek miał rozpoznać oskarżonego Popowa. Także i ten świadek utrzymuje, że z całą pewnością rozpoznaje w Popowie tego osobnika, który siedział razem z Torglerem. Poznaje go dokładnie po rysach twarzy.

Na tem rozprawę odroczone do piątku. Jutro nie będzie rozprawy.

Berlin, 25 października. W toku dzisiejszej rozprawy odbyła się także wizja lokalna w przedpokoju sali komisji budżetowej, gdzie Karwahne i Frey mieli spotkać Torglera rozmawiającego z van der Lubbeem i Popowem. Torgler miał siedzieć na znajdującej się tam sofie w towarzystwie Lubbeego i Popowa. Obaj świadkowie podtrzymywali w dalszym ciągu ich poprzednie zeznania.

— 000 —

prasy, że został zatrzymany w Hannoverze, ponieważ protestował przeciw wzięciu go z Berlina do granicy francuskiej w kajdanach. Przeciw temu ponownemu uwięzieniu Villard protestował głodówką, w której wytrwał aż do odstawienia go do granicy francuskiej.

SARRAUT TWORZY NOWY GABINET FRANCUSKI

Paryż, 25 października. Prezydent republiki Lebrun powierzył dziś popołudniu misję tworzenia nowego rządu dotychczasowemu ministrowi marynarki wojennej, senatorowi radykalno-społecznemu Albertowi Sarraut. Sarraut przyjął misję i podjął rozmowy, zmierzające do utworzenia składu nowego rządu.

35 OFIAR KATASTROFY KOLEJOWEJ WE FRANCJI

Paryż, 25 października. Wedle ostatecznych obliczeń podczas wczorajszej katastrofy kolejowej pod Evreux zostało 35 osób zabitych, 17 osób ciężko rannych, a 32 lżej rannych. Przyczyna katastrofy nie została jeszcze definitywnie ustalona, aczkolwiek istnieją pewne dane, że nastąpiła z powodu rozstępu szyn.

SIEDMIORACZKI

Londyn, 25 października. Wedle doniesień z Georgetown w Gujanie brytyjskiej wydała tam pewna kobieta na świat 7 żywych chłopców. Matka i dzieci są zupełnie zdrowi.

ROOSEVELT PODNIÓSŁ CENĘ ZŁOTA

Nowy Jork, 25 października. Rokowania prezydenta Roosevelta z Reconstruction Finance Corporation w sprawie zakupu złota przez skarbnik amerykański doprowadziły do porozumienia w sprawie ustalenia ceny złota. Wedle osiągniętego porozumienia cena złota ustalona została narazie na 31 dolarów i 36 centów za uncję. Jest to cena o 37 centów wyższa od notowanej dziś na rynku londyńskim ceny złota, oraz o 1'56 dolara wyższa od oficjalnej ceny amerykańskiej.

KARAMBOL OKRĘTÓW

Nowy Jork, 25 października. U wybrzeży kalifornijskich na wysokości San Pedro zderzył się wczoraj angielski okręt-cysterna „Silverpalm” z amerykańskim krążownikiem „Chicago”. „Silverpalm” wjechał całą siłą w bok krążownika, który został poważnie uszkodzony. Przez załamany bok wciska się do wnętrza krążownika woda, wobec czego komendant skierował okręt do najbliższej zatoki, aby go osadzić na mieliźnie. Podczas kolizji dwóch oficerów załogi krążownika zaginęło. Istnieją obawy, że wpadli do wody i utonęli. Jeden z oficerów krążownika i 7 marynarzy odniosło ciężkie rany.

PRZEGLĄD LITERACKI

NOWA POWIEŚĆ CHOYNOWSKIEGO. Znakomity autor „Kuzni”, „Młodości, miłości, awantury”, Piotr Choynowski, po kilku latach milczenia wydał u Gebethnera i Wolffa powieść, która go znowu stawia w pierwszym szeregu naszych pisarzy. „W młodych oczach” — tak brzmi tytuł tej niezwyklej powieści — to wspomnienia z dzieciństwa i młodości Michała Kęckiego, inwalidy z walk o niepodległość. Utwór ten wymaga szerokiego omówienia, na tem miejscu wynotujemy tylko parę jej zasadniczych rysów. Jedną z najpiękniejszych zalet tej powieści jest mistrzowskie powiązanie losów i przeżyć bohatera z losami i przeżyciami środowiska. Przewija się przed czytelnikiem cały szpalier typów naszej inteligencji z końca XIX i początków XX wieku. Życie polskie w warunkach niewoli przedstawione tu jest w całości kształcie swoich przejawów, z obiektywizmem historyka, nawskroś realistycznie i trzeźwo, bez romantycznych wlotów i udreżonych póz męczeństwa. „W młodych oczach” napisane jest z cudowną prostotą, kompozycję ma klasyczną, przejrzystą, pozbawioną modnych sztuczek stylistycznych. Posuwa naprzód najcenniejszą linję rozwojową naszej literatury, której patronuje wielka sztuka Bolesława Prusa.

SPRZENIEWIERZENIE. Józef Kluger powierzył swemu pracownikowi 250 zł. na wykupienie przesyłki węglowej. Pracownik ten jednak, Wł. Ledochowicz, przywłaszczył sobie pieniądze i zbiegł.

GZYMSY LECA. Z domu Jana Bzowskiego przy ul. Łobzowskiej 27 oderwał się kawał gzymsu z II piętra i runął na chodnik. Na szczęście nikt z przechodniów nie odniósł szwanku.

NAGLE ZASŁABNIĘCIE NA ULICY. Wezwano pogotowie ratunkowe do 51-letniej Anny Kozioł z Kobierzyna, która przechodząc ul. Kalwaryjską zasłabła nagle i upadła na chodnik. Chorą po udzieleniu pierwszej pomocy przewieziono do szpitala.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj poraz dziesiąty komedia J. Devala „Stefek” jutro z powodu próby generalnej przedstawienia nie będzie. W sobotę ukaże się opowieść sceniczna Jerzego Żuławskiego pod tytułem „Eros i Psyche”, w opracowaniu dyr. Juliusza Osterwy. Role główne odtworzą pp.: dyr. J. Osterwa (Eros), Hanka Ordonówna (Psyche), T. Burnatowicz (Blaks).

„BAL MASKOWY”, melodyjna opera Verdiego, będzie najbliższą premierą operową i znajduje się w opracowaniu muzycznym dyr. Bolesława Wallek-Walewskiego, reżyserskim Józefa Stepińskiego.

YEICHI NIMURA, sławny tancerz japoński, którego tańce mają koloryt wybitnie wschodni, wystąpi wspólnie z amerykańską tancerką LISAN KAY z jedynym wieczorem tańca w sobotę 28 bm. w Starym Teatrze.

ODCZYTY I ZEBRANIA

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZ-NEM (ul. Straszewskiego 28, II piętro) w piątek 27 bm. o godzinie 19 general Franciszek Latinik wygłosi odczyt „Rola państw nadbałtyckich przeciw zaborczości niemieckiej”. Goście mile widziani.

ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”

Związki i zgromadzenia

KOMITET PPS W PODGÓRZU zaprasza członków i sympatyków PPS na zebranie we czwartek 26 bm. o godzinie 6 wieczorem w Domu tramwajarzy (plac Serkowski 7).

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 27 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretarjacie Rady (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Fotografia Daszyńskiego	1.—
Dr. Kłuszyński: Regulacja urodzeń . . .	1.50
Zaremba: Bezdroża kapitalizmu i drogowskazy przyszłości	3.—
Pamiętnik Hermana Diamanda (listy do żony)	10.—
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Perl: Dzieje Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim	8.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczycy	1.50
Porczak: Walka o Demokrację	1.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . .	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Kopankiewicz: Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych	1.50
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny	3.—
Sady pracy	2.40
Szkolnictwo w obliczu katastrofy	1.—
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej	2.50

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20.

MEBLE kuchenne, przedpokojowe i dziecięce poleca najtaniej firma „MEBLITON”, Kraków, **Gertrudy 8** oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Śluby panięskie”.
Sobota: „Eros i Psyche”.

KINOTEATRY

Adria: „Dzieje grzechu”.
Apollo: „Kawalkada”.
Atlantic: „Chandu” i „Wschód słońca”.
Dom żołnierza: „Młode orły”.
Promień: „C. k. komenda serc” (Dolly Haas i Gustaw Fröhlich).
Słońce: „Grzeszna miłość” (Smorsarska).
Świt: „Robinson nowoczesny”.
Sztuka: „Toto”.
Ulecha: „Pieśń nad pieśniami”.
Wanda: „Uśmiech szczęścia”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 26 października

7:00: Audycja poranna z Warszawy. 11:30: Przegląd prasy, wiadomości o eksporcie i komunikat ministerstwa opieki społecznej. 11:50: Wiadomości bieżące. 11:57: Sygnał czasu, hejnał. 12:05: Gramofon. 12:30: Dziennik południowy. 12:35: Poranek symfoniczny z Filharmonji warszawskiej. 14:00: Wiadomości meteorologiczne. 15:30: Wiadomości gospodarcze. 15:40: Muzyka salonowa z Warszawy. 16:40: Odczyt z Warszawy dla kobiet. 16:55: Koncert z Warszawy. 17:50: Gramofon. 18:00: Odczyt z Warszawy: „Kredyt długoterminowy”. 18:20: Stuchowisko z Warszawy. 19:05: „Stary Kraków”, gawęda dra Jerzego Dobrzyckiego. 19:20: Rozmaitości. 19:25: Odczyt z Warszawy. 19:45: Dziennik wieczorny. 20:00: Koncert z Warszawy: wieczór Jana Straussa, orkiestra symfoniczna P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego. 21:00: Skrzynka techniczna. 22:00: Wiadomości sportowe. 22:10: Muzyka taneczna. 23:00: Wiadomości meteorologiczne.

Piątek 27 października

7:00: Audycja poranna z Warszawy. 11:30: Przegląd prasy i wiadomości o eksporcie. 11:45: Wiadomości bieżące. 11:57: Sygnał czasu, hejnał. 12:05: Gramofon. 12:30: Dziennik południowy i wiadomości meteorologiczne. — 15:30: Wiadomości gospodarcze. 15:40: Komunikaty urzędu wychowania fizycznego i LOPP. 15:55: Gramofon: kwartet Beethovena. 16:40: Przegląd wydawnictw z Warszawy. 16:55: Recital śpiewaczy z Warszawy. 17:25: Arje i pieśni z Poznania. 17:50: „Dziesięć minut o teatrze”. 18:00: Odczyt z Warszawy: „W polskiej wytwórni wag”. 18:20: Muzyka lekka z Warszawy. 19:05: Rozmaitości. 19:20: Weekend (Dokąd jechać w święto?). 19:25: Feljton z Warszawy. 19:45: Dziennik wieczorny. 20:00: Pogadanka muzyczna. 20:15: Koncert symfoniczny z Filharmonji warszawskiej. 21:00: Feljton: „Pierwszy rocznik literacki”. 22:40: Wiadomości sportowe. 22:50: Muzyka taneczna. 23:00: Wiadomości meteorologiczne.

ROZMAITOŚCI

WIELKA AFERA Z DOSTAWAMI PROGÓW KOLEJOWYCH. Jak donosiliśmy, we czwartek aresztowano w Warszawie dyrektorów belgijskiego Towarzystwa impregnacji drzewa, Glazera i Jakobinięgo. Aresztowanie nastąpiło w kancelarii sędziego po przesłuchaniu. Na ślad nadużyć popełnionych na szkodę kolei, władze wpadły w maju br. Polsko-belgijskie Towarzystwo dla impregnacji drzewa posiada w Polsce kilka zakładów, a między innymi we Włodawie, gdzie właśnie dopuszczono się nadużyć. Sprawa wyszła na jaw w ten sposób, że jeden z urzędników zredukowanych zgłosił się do wojewody w Brześciu i zameldował o nadużyciach. Z polecenia wojewody wszczęto dochodzenie i po wykryciu nadużyć na szkodę kolei przy impregnowaniu pokładów aresztowano miejscowego dyrektora Hoppena, oraz jego najbliższego współpracownika, urzędnika Zydenkę. W toku śledztwa aresztowano jeszcze inne osoby. Śledztwo trwało sześć miesięcy i dopiero teraz po przesłuchaniu głównych dyrektorów, aresztowano ich w Warszawie. Należy dodać, że dyrektor Glazer uważany jest za człowieka bardzo bogatego, posiadającego kilka domów w Warszawie. — Bliższych szczegółów afery, ze względu na tajemnicę śledztwa, nie można ujawnić.

80-LETNI STARZEC CHCIAŁ OTRUĆ CAŁĄ RODZINĘ. Policja w Łodzi otrzymała doniesienie o niecodziennym wypadku zemsty, popełnionej przez 80-letniego starca we wsi Adamów, powiatu piotrkowskiego na zameżnej córce Bercie Hilke, jej mężu, oraz służącym. Przed dwoma laty 78-letni wówczas Ferdynand Szymich wydał swą córkę Bertę za Ludwika Hilke, które mu zapisał cały majątek, wypowiadając sobie dożywotnie utrzymanie. W ostatnich czasach starzec był niezadowolony z traktowania go przez zięcia i córkę i z tego powodu często żalił się przed sąsiadami. W dniu onegdajszym małżonkowie Hilke oraz ich parobek Józef Przybyła, przybyli z pola na obiad, który przygotował im starzec. Po spożyciu kilku łyżek zupy wszyscy dostali okropnych bólei żołądka. Wezwany lekarz orzekł, iż wszyscy troje zostali otruci jakąś nieznaną trucizną. — Wobec groźnego stanu przewieziono ich do szpitala w Piotrkowie. Podejrzanie pada na starca, który, widząc wijących się w bólach, wyszedł z domu i dotychczas wszelki ślad po nim zaginął. Policja wszczęła dochodzenie, rozsyłając za starcem listy gończe.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

**Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,**

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. :: ::

KSIĘGARNIA ROBOTNICZA

Warszawa, Czerwonego Krzyża 20

Poleca nowości:

- 1) **Burg O.:** W służbie junkrów pruskich. Przeżycia wychowanków szkoły oficerskiej w Erlau 5.—
- 2) **Stempiński J.:** Proletariat w świetle proroków i A. Mickiewicza 40 i 4 . . . —70
- 3) **Swoboda K.:** Pierwsze piętnastolecie Polski Niepodległej (1918–1933). Zarys dziejów politycznych 3·80
- 4) **Wasilewski L.:** Dzieje zjazdu paryskiego 1892 roku 2.—

NAKŁADEM TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO
ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORJA SOCJALIZMU w GALICJI

I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronice dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.
z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (Dunajewskiego 5) i w księgarniach

Wysyłka tylko za gotówkę.